

Document finalizat

Cod ECLI ECLI:RO:JDBRL:2025:001.008876

Cod operator de date cu caracter personal 4670

Dosar nr. 19999/196/2025



ROMÂNIA
JUDECĂTORIA BRĂILA
SECȚIA CIVILĂ

Sentință civilă Nr. 8876

Ședința camerei de consiliu de la 11 Decembrie 2025

Completul constituit din:

PREȘEDINTE Gabriela Gagu

Grefier Constanta Tina Drăgan-Vasilache

Pe rol judecarea cauzei Civil privind pe petent SINDICATUL JUDEȚEAN SANITAS BRĂILA, având ca obiect reprezentativitate sindicat.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 21.11.2019, când instanța având nevoie de timp pentru a delibera a amâna pronunțarea pentru astăzi, când;

INSTANȚA

Deliberând asupra acțiunii civile de față, constată:

Prin cererea înregistrată sub nr. 19999/196/2025 din data de 13.11.2025 petentul **Sindicatul Județean Sanitas Brăila**, reprezentat de **Cabinet avocat Popovici Elena-Carmen**, cu sediul în Brăila, Bulevardul Alexandru Ioan Cuza, nr. 32, camera 21, parter, a solicitat să se constate reprezentativitatea la nivel de unitate, pentru membrii săi de sindicat-angajați ai Spitalului Clinic Județean de Urgență Brăila, Spitalul de Psihiatrie "Sf. Pantelimon" Brăila, Spitalul de Pneumoftiziologie Brăila, Direcția de Sănătate Publică Brăila, Spitalul Orășenesc Făurei, Direcția de Asistență Socială Brăila, în conformitate cu prevederile Legii nr. 367/2022 privind dialogul social.

În fapt, petenta a susținut că Sindicatul Județean Sanitas Brăila, poate asigura reprezentativitatea membrilor săi la nivel de unitate, numai dacă sunt îndeplinite condițiile stipulate la art. 54 din Legea 367/2022 privind dialogul social, cumulativ: (i) au statut legal de sindicat sau federație sindicală, (ii) au independență organizatorică și patrimonială, (iii) numărul de membrii ai Sindicatului sau, după caz, ai Sindicatelor componente ale Federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători angajați într-un raport juridic de muncă sau raport de serviciu cu unitatea.

În dovedire, petentul a depus fotocopii conforme cu originalul de pe următoarele înscrisuri: hotărârea judecătorească definitivă și irevocabilă de dobândire a personalității juridice, declarația pe propria răspundere a reprezentantului legal privind numărul de membri, dovada numărului total de angajați din unitate, dovada depunerii dosarului la ITM.

În drept, petenta își întemeiază cererea pe prevederile art. 55 și 56 din Legea 367/2022.

S-a depus dovada achitării taxei de timbru în cuantum de 200 de lei, potrivit chitanței seria 42682/2025 cu nr. 010791.

Examinând actele dosarului, instanța reține următoarele:

Prin sentința civilă nr. FN/21.02.1990 a Judecătoriei Brăila, rămasă irevocabilă, s-a acordat personalitate juridică Sindicatului Sanitas și s-a dispus înregistrarea acestuia ca persoană juridică.



Prin încheierea din data de 12.12.2022 pronunțată în dosarul nr. 16630/196/2022 a Judecătoriei Brăila, s-a admis cererea formulată de către Sindicatul Sanitas și s-a luat act de modificările intervenite în componența organelor de conducere și s-a dispus înregistrarea în Registrul special al Judecătoriei Brăila a modificărilor intervenite.

Prin sentința civilă nr. 620/10.02.2023a fost admisă cererea de completare a încheierii civile nr. 1868/12.12.2022 pronunțată de către Judecătoria Brăila în dosarul nr. 16630/196/2022 în sensul că s-a luat act de modificările intervenite prin alegerea în funcția de Președinte a numitei Iancu Marița, vicepreședinți Bălan Mariana și Păduraru Simona Laura, secretar general Malinchi Paula, Trezorier Muth Ionel Gabriel, Șef Comisie de Cenzori Sârbu Daniela.

Așa cum rezultă din: declarația președintelui Sindicatului Județean Sanitas Brăila nr. 597/06.11.2025, organizația sindicală are un număr total de 1770 membri din care: 1223 membri - Spitalul Județean de Urgență Brăila, 159 membri - Spitalul de Psihiatrie Sf. Pantelimon Brăila, 137 membri - Spitalul de Pneumoftiziologie Brăila (60 de membri ai Sindicatului Județean Sanitas Brăila și 77 de membri ai Sindicatului Liber al Spitalului de Pneumoftiziologie Brăila), 25 de membri - Direcția de Sănătate Publică, 66 de membri - Spitalul Orășenesc Făurei, 160 de membri -Direcția de Asistență Socială Brăila.

În continuare, din înscrisurile depuse la dosar, instanța constată că în cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie există un număr de 194 de salariați (fila 16 din dosar), la Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila există un număr de 2000 de salariați (fila 16 dosar), la Spitalul de Psihiatrie Sf. Pantelimon există un număr de 313 salariați (fila 15 din dosar), în cadrul Spitalului Orășenesc Făurei există un număr de 100 de salariați (fila 17 din dosar), la Direcția de Sănătate Publică sunt încadrați 62 de salariați, în cadrul Direcției de Asistență Socială sunt 668 de salariați,

Potrivit dispozițiilor art. 54 (1) Sunt reprezentative organizațiile sindicale care îndeplinesc cumulativ următoarele condiții: C. la nivel de unitate: a) au statut legal de sindicat sau federație sindicală; b) au independență organizatorică și patrimonială; c) numărul de membri ai Sindicatului sau, după caz, ai sindicatelor componente ale federației sindicale reprezintă cel puțin 35% din numărul total de angajați/lucrători aflați într-un raport juridic de muncă sau un raport de serviciu cu unitatea.

Potrivit art. 55 din Legea 367/2022, dovada îndeplinirii condițiilor de reprezentativitate se face astfel, la nivel de unitate: **a)** copie a hotărârii judecătorești definitive de dobândire a personalității juridice de către organizația sindicală și a ultimei hotărâri judecătorești definitive de modificare a statutului și/sau a componenței organului executiv de conducere; **b)** declarație pe propria răspundere semnată de reprezentantul legal al organizației sindicale privind numărul total de membri de sindicat; **c)** adeverință eliberată de angajator sau certificat eliberat de Inspekția Muncii, privind numărul de angajați/lucrători din unitate, pe baza informațiilor extrase din baza de date organizată la nivelul Inspekției Muncii cu registrele generale de evidență a salariaților depuse de angajatori. Eliberarea certificatului în acest scop se face gratuit; **d)** dovada depunerii la Inspectoratul Teritorial de Muncă a unei copii a dosarului de reprezentativitate.

Instanța constată că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de lege, inclusiv cel referitor la minimul procentual pe care trebuie să îl îndeplinească numărul de membri de sindicat aflați la nivelul fiecărei unități din numărul total de salariați. Astfel, cumulând numărul de membri de sindicat raportat la numărul total de salariați la nivel de unitate, instanța constată că este îndeplinită condiția referitoare la pragul minimal de 35%.

Pentru considerentele de fapt și de drept expuse anterior, constatând îndeplinite condițiile prev. de art. 54, 55 din Legea 367/2022, instanța va admite cererea și va constata reprezentativitatea Sindicatului Sanitas Județean Brăila la nivelul unităților Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila, Spitalul de Psihiatrie "Sf. Pantelimon" Brăila, Spitalul de

Pneumoftiziologie Brăila, Direcția de Sănătate Publică Brăila, Spitalul Orășenesc Făurei și Direcția de Asistență Socială Brăila.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂȘTE

Admite cererea formulată de petentul **Sindicatul Județean Sanitas Brăila**, cu sediul în Brăila, bd. Dorobanților, bl. A7, sc. 1, ap. 1, jud. Brăila și cu sediul procesual la Cabinet avocat Popovici Elena-Carmen, cu sediul în Brăila, Bulevardul Alexandru Ioan Cuza, nr. 32, camera 21, parter, jud. Brăila.

Constată reprezentativitatea Sindicatului Județean Sanitas Brăila la nivelul unităților:

- Spitalul Clinic Județean de Urgență Brăila;
- Spitalul de Psihiatrie "Sf. Pantelimon" Brăila;
- Spitalul de Pneumoftiziologie Brăila;
- Direcția de Sănătate Publică Brăila;
- Spitalul Orășenesc Făurei;
- Direcția de Asistență Socială Brăila.

Cu drept de apel în termen de 5 zile de la pronunțare. Declarația de apel se va depune la Judecătoria Brăila sub sancțiunea nulității.

Pronunțată, azi, în 11.12.2025, prin punerea la dispoziție a soluției prin mijlocirea grefei.

Președinte
Gabriela Gagu

Grefier
Constanța – Tina Drăgan-Vasilache

GG/C.D. 11 Decembrie 2025
Red/ Tehnoredactat – ex.

ROMANIA
GREFA JUDECATORIEI BRAILA
Prezenta copie este conformă cu originalul
sentinței nr. 887/19.12.2025 din data de 11.12.2025
in dosar nr. 19999/19C/2025
legalizează la Judecătoria Brăila pe data de 11.12.2025

Se învârtă pe cu sugelare
La 20.01.2026



GRATIA INDECATORIA BRILA
Presente copy filed for original
sentenced in
in does not
for first time